

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告



二零二四年五月

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

西安派瑞功率半导体变流技术股份有限公司（以下简称公司）2023 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2024）0800019 号的标准无保留意见的审计报告，公司 2023 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	11,685.31	17,579.08	-33.53%
归属于上市公司股东的净利润	2,201.95	5,497.98	-59.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,500.88	4,695.40	-68.03%
经营活动产生的现金流量净额	3,223.45	10,007.62	-67.79%
基本每股收益（元）	0.0688	0.1719	-59.98%
加权平均净资产收益率	2.56%	6.63%	-4.07%

二、财务报表主要项目的说明

（一）资产构成分析

单位：人民币万元

项目名称	2023 年末	2022 年末	变动比例
货币资金	36,388.91	33,890.02	7.37%
交易性金融资产	20,106.67	20,088.11	0.09%
应收票据	1,631.37	6,375.47	-74.41%
应收账款	5,100.66	8,447.12	-39.62%
应收款项融资		84.07	-100.00%
预付款项	23.82	165.20	-85.58%
其他应收款	18.73	23.53	-20.39%
存货	12,821.52	10,177.84	25.97%
合同资产	2,349.10		

派瑞股份 2023 年度财务决算报告

其他流动资产	7.49	2.38	215.33%
流动资产合计	78,448.27	79,253.74	-1.02%
固定资产	6,539.50	6,793.86	-3.74%
在建工程	403.93	464.69	-13.08%
使用权资产	116.58	168.78	-30.93%
无形资产	4,068.28	4,167.44	-2.38%
递延所得税资产	1,484.12	1,568.72	-5.39%
其他非流动资产	2,336.47	2,336.47	0.00%
非流动资产合计	14,948.88	15,499.96	-3.56%
资产总计	93,397.15	94,753.70	-1.43%

资产发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 应收票据期末较期初下降74.41%，主要原因系报告期票据到期解付所致。
- 2) 应收账款期末较期初下降39.62%，主要原因系报告期收入减少所致。
- 3) 应收款项融资期末较期初下降100%，主要原因系报告期子公司持有票据目的变化所致。
- 4) 预付款项期末较期初下降85.58%，主要原因系报告期预付原材料款结算所致。
- 5) 其他流动资产期末较期初增加215.33%，主要原因系报告期预缴税款增加所致。

(二) 负债构成分析

单位：人民币万元

项目名称	2023 年末	2022 年末	变动比例
应付票据	1,806.21	1,568.69	15.14%
应付账款	2,114.94	3,106.63	-31.92%
合同负债	394.65	318.48	23.92%
应付职工薪酬	1,655.23	1,606.47	3.03%
应交税费	106.41	778.52	-86.33%
其他应付款	368.71	334.50	10.23%

派瑞股份 2023 年度财务决算报告

一年内到期的非流动负债	53.52	106.60	-49.79%
其他流动负债	137.76	904.39	-84.77%
流动负债合计	6,637.43	8,724.28	-23.92%
租赁负债	108.95	109.57	-0.57%
递延所得税负债	42.96	46.27	-7.16%
其他非流动负债	109.39	592.13	-81.53%
非流动负债合计	261.30	747.98	-65.07%
负债合计	6,898.73	9,472.26	-27.17%

负债同比发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 应付账款期末较期初下降 31.92%，主要原因系报告期结算货款所致。
- 2) 应交税金期末较期初下降 86.33%，主要原因系报告期应交增值税减少所致。
- 3) 一年内到期的非流动负债期末较期初下降 49.79%，主要原因系报告期支付租赁费所致。
- 4) 其他流动负债期末较期初下降 84.77%，主要原因系报告期还原已背书未终止确认的银行承兑汇票减少所致。
- 5) 其他非流动负债期末较期初下降 81.53%，主要原因系报告期预收账款结算所致。

（三）股东权益构成分析

单位：人民币万元

项目名称	2023年末	2022年末	变动比例
股本	32,000.00	32,000.00	
资本公积	19,269.81	19,269.81	
盈余公积	3,878.18	3,664.32	5.84%
未分配利润	31,269.97	30,273.88	3.29%
归属于母公司股东权益合计	86,417.95	85,208.00	1.42%
少数股东权益	80.47	73.44	9.58%
股东权益合计	86,498.43	85,281.44	1.43%

2023年末股东权益合计86,498.43万元，增长1.43%。主要原因系报告期

提取盈余公积及未分配利润增长所致。

（四）利润表分析

单位：人民币万元

项目名称	2023年度	2022年度	变动比例
营业收入	11,685.31	17,579.08	-33.53%
营业成本	6,469.03	8,876.20	-27.12%
税金及附加	312.07	347.67	-10.24%
销售费用	385.11	380.08	1.32%
管理费用	2,350.79	2,219.55	5.91%
财务费用	-815.31	-647.93	25.83%
研发费用	1,057.53	806.78	31.08%
其他收益	279.19	269.02	3.78%
投资收益（损失以“-”号填列）	278.70	312.02	-10.68%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	303.56	359.51	-15.56%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7.98	374.91	-102.13%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-355.63	-604.45	-41.16%
营业外收入	0.00	0.41	-99.93%
利润总额（亏损以“-”号填列）	2,423.93	6,308.15	-61.57%
所得税费用	214.95	808.59	-73.42%
净利润（净亏损以“-”号填列）	2,208.98	5,499.56	-59.83%
归属于母公司股东的净利润	2,201.95	5,497.98	-59.95%

利润表项目本年较上年发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 营业收入较上年下降 33.53%，主要原因系由于国家特高压直流输电工程项目的核准及招标工作延期，导致其后续相关工作顺延，2023 年可供交付验收的产品数量减少所致。
- 2) 研发费用较上年增长 31.08%，主要原因系本报告期持续加强新产品研发投入所致。
- 3) 信用减值损失较上年变动-102.13%，主要原因系报告期应收账款计提坏账损失所致。

- 4) 资产减值损失较上年变动-41.16%，主要原因系报告期计提的合同资产减值准备增加所致。

(五) 现金流量表分析

单位：人民币万元

项目名称	2023 年度	2022 年度	变动比例
经营活动现金流入小计	17,359.92	23,810.95	-27.09%
经营活动现金流出小计	14,136.46	13,803.33	2.41%
经营活动产生的现金流量净额	3,223.45	10,007.62	-67.79%
投资活动现金流入小计	69,565.91	77,646.13	-10.41%
投资活动现金流出小计	69,280.93	80,636.95	-14.08%
投资活动产生的现金流量净额	284.99	-2,990.82	-109.53%
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00	
筹资活动现金流出小计	995.87	980.15	1.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-995.87	-980.15	1.60%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-13.68	15.67	-187.25%
现金及现金等价物净增加额	2,498.89	6,052.32	-58.71%

现金流量表项目本年较上年发生重大变动的主要影响因素说明：

- 1) 报告期经营活动产生的现金流量净额同比下降 67.79%，主要原因系报告期收入下降所致。
- 2) 报告期投资活动产生的现金流量净额同比上升 109.53%，主要原因系报告期累计投资支付现金变化所致。
- 3) 汇率变动对现金及现金等价物的影响额同比下降 187.25%，主要系汇率变动所致。